3) Ad pilorum Ovis Arietis longitudinem quod attinet, summa diversitas a cultu ac varietatibus pendet. *Duttenhofer* in opere supra laudato lanam longam, medium, brevem distinguit. Primae longitudinem in universum 8", secundae 3½", tertiae 2½" aequavat²⁶⁾. Evidem tantum Ovis nostris in regionibus vulgo obviae lanam, et quidem in laryngis regione, mensus sum. Cujus longitudine summa, tum in pilis crassioribus tum in lanugine, 4½" fuit. In duabus ovibus brevi ante tempore tonsis pilorum crassiorum longitudine vix 1½" excessit, in ceteris plerumque amplius 3" fuit. Lanugo in Ovis Ariet. exemplis a me observatis nonnunquam pilis crassioribus brevior fuit, dum in aliis, et quidem pluribus, eadem, qua pili crassiores, longitudine, quin etiam longior est. Lanuginis copia cum pilorum crassiorum multitudine comparata in his posterioribus longe major fuit, quam in prioribus, in quibus sere tantum pilorum crassiorum, quantum lanuginis, inveniri potuit.

4) Unam tantum Capram Hircum mihi observare licuit. In qua pilorum crassiorum, quorum major quam lanuginis copia inventa est, longitudine maxima 7" 4" aequavit, plerisque 3" longis. Lanugo tenuissima, at plurimum 1" longa fuit.

5) Quod spectat ad pilos in Canis fam. trunco obvios, brevissimos in Cane Vertago inveni, ut plurimum, 1" longos, plerosque 6"–8". Longiores in Cane sagaci et aviculari certuntur, in quibus longissimi pili crassiores 9"–1" 3" fuere, plerique ½", in aliis ¾", in aliis 1" longi erant. Lanuginis longitudine summa 1" fuit; ea, si omnino aderat, pilis crassioribus brevior cernebatur. Canis Molossi pili eadem fuere longitudine; nam longissimi pili crassiores 8"–1" 2", plerique 1", lanuginis longitudine summa 11", plerumque cicciter ½" fuit. Pilos longissimos in Cane, qui secundum *Buffon* chien loup nominatur et in Cane aquat. reperi; nam prioris pili longissimi 2" 5", plerique circiter 2", posterioris

pili crassiores longissimi 3", plerique 2", lanugo longissima 5" 4", plerumque 3" fuit.

Itaque pili in Canis fam. varietatum trunco obvii longissimi 8"–5" 4", plerique ½–3" sunt. Lanugo in universum brevior fuit pilis crassioribus, in solo Cane aquat. longior. In his mensibus solos pilos ex loco maxime prominente a latere thoracis petitos respeximus; attamen, hujus corporis regionis pilos neutiquam in omnibus Canis fam. varietatibus ad longiores pertinere, quovis tempore tibi persuadere possis.

Sic in Cane domestico Linn. caudae pars inferior longioribus, quam reliquum corpus, instructa est pilis. Pilos brevissimos quamquam in Cane facies, aures et extremitates praebent, tamen hac in re secundum diversas varietates tantae inveniuntur diversitates, ut, si omnes has contemplari velimus, verendum sit, ne commentatio nostra solitos exceedat limites.

6) Summa pilorum crassiorum Felis domest. longitudine 1"–1" 5", plerumque ¾"–1" est. Lanugo longissima 6"–9", plerumque dimidio brevior est pilis crassioribus.

7) In Sue Scrofa setae longissimae e spina repetitae 2"–3", pleraeque circiter 2" fuere, lanugo longissima 6"–1", ergo semper aliquanto brevior setis. Setae longissimae e latere thoracis desumptae 1" 2"–2", pleraeque paullo longiores 1", lanugo aequa brevis atque in spina fuit.

Itaque summa pilorum longitudine in his septem animalium speciebus inter ½"–30" variatur. Pili longissimi haud dubie in Equi Cab. cauda inveniuntur, quorum longitudinem summam ne feminarum quidem capilli aequant. Pilorum ab animalium, in quae inquisivi, trunco petitorum longitudine inter 6"–7" 4" variatur, plerisque ½"–3" longis. Pilos trunci longissimos in Capra, deinde in Cane aquat, tum in nonnullis Ovis exemplis, deinceps in Bove, nonnullis Canis fam. varietatibus (e. gr. chien loup) ceterisque Ovis exemplis, tum in Equo Cab., denique in Fele domest. nonnullisque Canis fam. varietatibus, id est in Cane sagaci, aviculari, Molosso, Vertago, inveni, ex quibus Canis Vertagus brevissimos offert. Quae series licet neutiquam pro certa haberi possit, tamen hoc inde

26) *Duttenhofer* I. c. pag. 75–77.

elucet, pilorum longitudinem in unaquaque animalium specie ac varietate certum quendam modum non excedere, id quod in distinguendis horum animalium pilis nonnullius momenti esse potest. Si autem pilorum ex diversis corporis humani regionibus petitorum longitudinem contemplamur, quae et ipsa inter certos quosdam limites variatur, eamque cum pilorum longitudine, qualis in diversis animalium speciebus observatur, comparamus, manifestum est, jam longitudinis mansionibus interdum verisimillimum fieri, quosdam animalium pilos pro crinibus humanis ex hac vel illa corporis parte desumptis haberi non posse.

Porro monendum est, in nonnullis animalibus uno eodemque corporis loco certos pilos (crassiores) semper ab aliis (lanugine) longitudine differre. Haec lanugo autem tantum in nonnullis Ovis Arietis exemplis et in Cane aquat. eandem vel majorem longitudinem offert, quam pili crassiores, dum in reliquis animalium speciebus brevior, quin etiam saepe dimidio brevior, ut supra vidimus, cernitur.

V. Pilorum in his septem animalium speciebus crassitudo²⁷⁾:

1) Equi Cab. pili in cauda 0,039—0,113'', in juba 0,023—0,089'', in coma 0,023—0,090'', pone articulationem pedis 0,030—0,068'', in trunco 0,015—0,053'' crassi sunt. Ergo pilorum equinorum crassities inter 0,015 et 0,113'' variat.

2) Bovis Tauri pili a) adulti in cauda 0,048—0,068'', in fronte 0,015—0,053'', in thoracis latere 0,021—0,045''; b) vituli in cauda 0,023—0,038'', in laryngis regione 0,012—0,033'', in thoracis latere 0,012—0,038'' crassi sunt. Variat igitur pilorum hujus animalis crassities inter 0,012 et 0,068''.

3) Ovis Arietis lana, auctore Duttenhofer, in ovibus Bavanicis et Wirtembergensibus inter $\frac{8}{10}$ et $\frac{11}{10}$ '' (= 0,0143—0,0235'')

27) Evidem in unoquoque exemplo circiter pilos 30 in locis eorum crassissimis, et quidem, si diversas corporis regiones respexi, pari numero mensus sum. Sicuti in diversis hominibus pilorum ex eadem corporis parte petitorum crassities differt, ita in animalibus ad unam speciem pertinentibus idem observatur. Afferam vero crassitatem et minimam et maximam pilorum ex pluribus unius speciei animalibus (plerumque ex 5) desumptorum.

variatur²⁸⁾. Ego in nostrarum regionum Ove pilorum crassiorum et lanuginis crassitatem mensus priores 0,030—0,060'', posteriorem 0,010—0,021'' aequare vidi.

4) Caprae Hirci pili crassiores 0,033—0,063'', lanugo 0,006—0,010'' crassitudine aquant.

5) Canis aquatici

a) pili crassiores 0,018—0,039'', b) lanugo 0,003—0,013''.

Canis sagacis, avicularis

Vertagi et Molossi

a) pili crassiores 0,029—0,075'', b) ,, 0,008—0,024''.

Canum reliquorum, qui

cujus varietatis essent,
mihi incognitum erat

a) pili crassiores 0,018—0,075'', b) ,, 0,003—0,024''.

6) Felis domestic.

a) pili crassiores 0,012—0,030'', b) ,, 0,006—0,020''.

7) Suis Scrofae in

spina a) setae 0,035—0,128'', b) ,, 0,007—0,023''.

Suis Scrofae in

thoracis latere

a) setae 0,030—0,090'', b) ,, 0,007—0,023''.

Animalium pilos vero, pariter atque hominum, in scapi decursu crassitudinis diversitates ostendere, jam ex eorum forma, quam supra descripsimus, plane elucet. Attamen etiam scapi loca primo aspectu aequa crassa, quin imo pili directi, intra spatium per exiguum saepe crassitatem inter 0,008—0,015'' variantem praehent, id quod in media parte scapi pilorum directorum ex Equi Cab. trunco petitorum ac magis etiam in ejusdem animalis Bovisque Tanri pilis crassioribus et longioribus, etsi non omnino directis, observare potui. Idem de Suis Scrofae setis dicendum est.

Ex quibus liquet, in quibus animalibus pilos crassissimos, in quibus tenuissimos reperi queamus. Porro, quum pili quidam in

28) I. c. pag. 60.

nonnullorum animalium una eademque corporis parte obvii, crassitudinis respectu habito, ab aliis partis ejusdem pilis magis minusve conspicue discrepent, hoc non modo in discernendis singularum animalium specierum pilis, sed magis etiam in his ab hominum crinibus distinguendis haud dubie non exigui momenti est. Summa setarum Suis Scrofae pilorumque Equi Cab., praesertim longiorum, crassitudo crinium hominis crassitatem maximam aliquanto superat; in reliquis autem animalibus pilorum crassitudo inter arctiores variatur limites, quam crines humani, ita ut quorundam ex his animalibus pili ad summam crassitudinem crinium vel ex una quadam vel ex pluribus corporis humani partibus petitorum accendant.

VI. Segmentum transversum magis minusve ovatum hi animalium pili praebuerunt 1) Suis Scrofae setae (dm. long. = 0,038—0,090'', dm. brev. 0,018—0,060''); ceterum etiam segmenti transversi figura ovata in scapi decursu nulla certa regula variatur, 2) Pili Equi Cab. longiores et crassiores (dm. long. 0,030—0,105'', dm. brev. 0,053—0,075''); pili breviores in trunco et pone pedis articulationem crescentes tantum in parte sua superiore (dm. long. = 0,026—0,046'', dm. brev. = 0,013—0,037''). 3) Bovis Tauri pili eandae et in trunco crescentes, quorum priores saepius magis rotundi apparuere, dum posteriores propius ad figuram ovalem complanatam accedunt (dm. long. 0,030—0,068'', dm. brev. 0,018—0,030''). 4) Caprae hirci 5) plerarumque Canis. fam. varietatum pili crassiores.

Segmentum transversum subrotundum ac plerumque circulare animalium a nobis observatorum lanugo obtulit, dum tantum superior finis incrassatus singulorum Felis domest. pilorum a pilis crassioribus velut transitum ad lanuginem parantium, nec non nonnulli lanuginis Suis Scrof. pili segmentum transversum ovatum ostendunt. Porro omnes Ovis Ariet., Canis aquatichi et Felis domest. pili, solo superiore ac dilatato fine pilorum crassiorum Felis domest. et Can. aquat. speciem ovatam prae se ferente, segmentum transvers. subrotundum praebent.

Unde liquet, segmenta transversa pilorum animalium nequaquam

tam varias formas, quam pilorum hominis, offerre. Duæ enim tantum occurunt formæ, quarum vel alterutra vel utraque tum in pilis unius ejusdemque animalis ex diversis corporis regionibus petitum, tum in diversis pilis unius et ejusdem corporis regionis, tum in diversis scapi unius ejusdemque pili partibus animadvertisur.

Quae omnia haud exigua nobis suppeditant subsidia, quibus et in animalium diversorum pilis inter se et ab hominum pilis distinguendis utamur.

VII. Ut animalium pilorum structuram indagarem, pariter atque in hominum crinibus perquirendis, semper pilos vel decolores vel colore lucido tintos delegi. Omnes pili colore magis intenso imbuti, ut structurae eorum congruentia cum pilis lucidioribus demonstretur, prius substantiis quibusdam chemicis, uti acidis muratico, nitrico, sulphurico etc., tractentur oportet.

§. 1. Epithelii indoles, qualem in hominis crinibus descripsimus, in universum in omnibus fere animalium pilis a nobis perquisitis recurrunt. In eorum crassioribus enim pilis, aequa atque in hominum crinibus, haec lex obtinet, ut maculae epithelialis diametros longior pili axi transverso, brevior ejus longitudini respondeat, nisi quod in Canis aquat., Ovis Ariet. et Caprae Hirci pilis, et quidem in scapi eorum parte crassiore, maculae epitheliales reperiuntur, quarum diametros longitudini scapi respondens diametrum transversam aequet vel superet. In animalium modo dictorum pilis lanuginis et in tenuioribus pilorum crassiorum partibus crebro singulae maculae epitheliales directione transversa solis pili marginibus limitatae cernuntur, ita ut hoc in casu statui nequeat, num hic quoque liberae epithelii partes pili ratione habita latiores, quam longiores, extent, quem ejusmodi scapus haud raro tenuissimus sit. In facie ad observatorem conversa hae partes liberae satis frequenter ad pilis longitudinem majores, quam ad ejus latitudinem, apparent. Superiores et lanuginis et pilorum crassiorum Felis domest., Canis aquatichi, Ovis Ariet., Caprae Hirci fines talem speciem prae se ferunt, quasi ex solis apice decisio conis parvulis, quorum basis sursum spectet, compositi sint. Lateralem uniuscujusque horum conorum limitem li-

bera lamellulae epithelialis pars constituit, dum coni bases apicesque decisi lamellarum epithelialium imbricatum inter se tegentium marginibus paululum prominentibus determinantur. Qui coni quum in singulis pilis plerumque aequem magni sint, pilorum istorum species admodum concinna exsistit. In omnium animalium pilis, aequae ac supra de hominum crinibus commemoratum est, liberorum marginum lamellarum epithelialium distantiam in diversis scapi partibus diversam²⁹), et quidem in apice ac clavam versus minorem, quam in medio scapo, esse facile nobis persuadere possumus.

Jam si acidi sulphurici concentrati ad hos pilos vim et effectum consideramus, observatio illa vel maxime confirmatur, secundum quam epithelium in pilis vel scapi pilorum partibus iis, in quibus eandem, quam in hominum crinibus, rationem ostendit, eodem modo a subst. corticali resolvitur. E contrario ii pilorum apices, qui epithelio conorum speciem praesertim obducti sunt, acido sulphurico atfuso, aut parum aut omnino non commutantur. In Ovis Arietis, Caprae Hirci, Canis aquat. pilis, in quibus liberae epithelii partes aequae latae ac longae conspiuntur, eadem modo paullulum solvuntur vel passim ad radicem versus reflectuntur, quod tamen tantummodo in pilorum marginibus, longe minus in facie ad observantem conversa et vitro tegente compressa evenit. In iis pilis vel scapi partibus, in quibus totae epithelii liberae partes per omne, quae adspectui patet, latitudinem pili extendebantur, epithelium non, ut in hominis crinibus saepissime fieri solet, lamellulis singulis (ita ut pilus speciem quandam villosam induat) sed frustis majoribus resolutum aut non raro omnino non mutatum se praebet. Nonnullo temporis spatio exacto, si substantia corticalis, id quod in pilis tenuioribus faciliter accedit, afficitur et in taeniolas diffinditur, quali modo pili epithelium mutetur, jam plane observari nequit.

His praemissis ostendere licet, animalium, quae respexi, pilos epithelii indole modo omnino sere cum hominum pilis congruere,

29) Conf. Reissner: Beiträge etc. pag. 14.

modo ab iis differre. Equi quidem, Bovis, Suis, Canis sam. varietatum nonnullarum pili epithelium praebent, quod nulla re peculiare quiddam, ab hominis pilorum epithelio diversum, sibi vindicent. Caprae vero, Ovis, Canis aquat. pili eo differunt, quod eorum liberae epithelii partes saepissime ad pili longitudinem majores sunt, quam ad ejus crassitudinem, et quod simul acido sulphurico exhibito aut serius aut minus ant omnino non mutantur. Denique adjungam, horum animalium aequae ac Felis domest. pilorum apices regulari quadam concinnaque epithelii compositione excellere.

§ 2. Substantia corticalis, ut ejus structura cognoscatur, duabus modis disquiri potest. Primum enim segmenta pilorum transversa respiciamus, quae quidem ex Suis Scrofae setis Equique pilis longioribus parata, kali solutione exhibita, quam certissime, uti jam Reissner edocuit³⁰), cellularum corticalium linea menta et in iis cellularum nucleos transverse dissectos ostendunt. Cellulariae in universum concentricis stratis dispositae cernuntur. Pilorum tenuiorum vero aequae atque hominis pilorum segmenta transversa tenerrima tantum linea menta nucleosque praebent, quae miro modo radiorum ad instar sita videntur³¹). Si pilos integros auxilio microscopii compositi perquisiveris, eos ne ulla quidem eorum indolum, quas in hominis pilorum substantia corticali describenda commemoravi (id est specie striata, aëris vacuolis, pigmenti granulis), destitutos esse iuvenies. Cellularum linea menta nucleique in substantia corticali, quae kali solutione cocta non est, nequaquam certo distingui possunt, coctione autem per nonnullas sexagesimas perfecta, aut quam clarissime in conspectum veniunt (in Equi Cab., Bovis Tauri pilis, in Ovis Arietis, Canis aquat. et Caprae Hirci pilis crassioribus), aut vel parum distincte vel omnino non deprehenduntur, pilo tautum paullo manifestius ad longitudinem striis praedito (in omnibus reliquis mihi describendis animalium pilis). Acido sulphurico

30) Conf. Reissner: Beiträge etc. pag. 40 et 41.

31) Hujus speciei explicationem iuvenies apud Reissner I. modo c. pag. 41 et 42.

adhibito, substantia corticalis in animalium aequa atque in hominum pilis mutatur.

Unde liquet, diversorum animalium pilos, e. gr. Equi Cab. pilos longiores et Felis domest. pilos, etiam ex diversis imaginibus internosci posse, quas substantia corticalis tum pilis ex kali solutione coctis et per longitudinem microscopio submissis tum eorum segmentis transversis eadem solutione humectatis intuenti offerat. Si quaeratur, quomodo animalium pili ab hominum crinibus distinguantur, ex supra prolatis haec emanant. Dum hominum pili, ex kali solutione cocti, si per longitudinem microscopio subjeceris, substantiae corticalis imaginem eandem ostendunt, quam de Equi Cab. etc. pilis modo descriptimus, fieri nequit, ut reliqui animalium pili cum hominis crinibus permisceantur. Praeterea vero illorum animalium pilos, id est tantum Suis Scrofae setas longosque Equi Cab. pilos, ex manifesta concentrica cellularum corticalium dispositione, qualem segmenta transversa kali solutione tractata ostendunt, ab hominum crinibus discernere possumus.

§ 3. Si de substantia medullari, qualis in animalium a me observatorum pilis appareat, quaeratur, admonendum est, me in Equi Cab., Bovis Tauri, Ovis Arietis, Caprae Hirci et in omnium Canis famil. varietatum pilis fere eandem, quam in hominis crinibus, medullae structuram invenisse. Etenim hic quoque substantia medullaris primum nigra cernitur, aëreque ex tubo medullari ex parte expulso, hic illic inde a substantia corticali usque ad canalis medullaris partem medium, saepe etiam per totam ejus crassitatem, striae transversae, crassae nigraeque, nunc inter se cohaerentes nunc solitariae, serie magis minusve regulari dispositae, conspicuntur. Quae striae transversae, aquae effectu per longius tempus continuato, fere omnino evanescere cernuntur, ita ut funiculus continuus magis minusve granulosus in conspectum detur, in quo cellulae quadratae vel oblongae vel fusis complanatis similes, semper, exceptis scapi finibus et superiore et inferiore, transverso pili axi congruae, modo una serie, altera proxime pone alteram, modo binae vel ternae pluresve altera juxta alteram dispositae, internosci possunt. In pilis

crassioribus horum animalium cellulae medullares complures in una eademque tubi medullaris altitudine nunc magis nunc minus complanatae apparent, dum in pilis tenuioribus plerumque sola quadrata angulis rotundatis praedita nec nisi singulae cellulae deinceps per totam tubi medullaris crassitatem sitae deprehenduntur. Cellulas maxime a parte superiore ad inferiorem compressas plurimasque in una eademque tubi medullaris altitudine sitas in Caprae Hirci pilis crassioribus reperi. Ad omnium horum pilorum apicem collumque versus, tum etiam quum in crassiore scapi parte binae pluresve cellulae in una eademque altitudine observantur, solummodo una cellularum series occurrit, nec non locis modo memoratis cellularum forma irregularis esse solet, omninoque medulla saepe interrupta esse cernitur.

Quod ad pilorum Felis domest. medullam attinet, in hujus animalis lanugine, aëre nondum omnino expulso, striae transversae satis crassae nigraeque, quae certis inter se intervallis disiectae per totam canalis medullaris crassitatem porriguntur, cognosci possunt. Aëre vero perfecte expulso, una series cellularum, quae quadratorum in medio coarctatorum³²⁾ formam offerunt, animadvertisur.

In crassioribus pilorum locis tubo medullari complures insunt similes cellulae, quarum tamen ea tantum, quae ad latera jacent, in parte externa coarctatae vel sinu quodam instructae videntur. Quos pilos ex kali soluto coctos si contriveris, saepe contingit, ut cellulas solitarias obtineas, quae tum cylindrorum brevissimorum similitudinem referunt. In media earum parte corpusculum rotundum, quod sane etiam pili integri sola aqua ab aëre liberati nec non eorum segmenta transversa ostendunt, et quod pro cellulae medullaris nucleo habendum est, deprehendere licet. Felis domest. pili, quod ad substantiam medullarem spectat, ad aliorum animalium, uti Leporis timidi et Lep. Cuniculi, pilos proxime accedunt, ex quibus